Ai sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali n® 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come
segue:

INTERVE?TO o Prenotazione X Impegno ‘3? KQ Saf ,,74
o t6 n° BiL. o CoRSod. APPR> A et
no
nO
nD
i 20.4/.2055 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Antonino Colletto

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarita Contabile ai sensi dell’art.59, comma 1° del
Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. G. Schembri
li Zo.of. Lol o

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

CITTA’METROPOLITANA DI PALERMO

T e —
v

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINAZIONE

Si attesta la regolarita tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai
sensi per gli effetti dell’art.147 del D.Lgs.267/2000.
La presente sara pubblicata ai sensi della normativa vigente sul web istituzione dell’Ente e

all’Albo P'retorio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to V. G. Alfonso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AD INTERIM
F.to Cosima Orlando

Li, 05/03/2020

Ne 280 /.26.05 del Registro

OGGETTO: Approvazione quadro economico rimodulato a seguito di

aggiudicazione definitiva per 1 lavori di manutenzione straordinaria

Settore: Lavori Pubblici adeguamento del complesso dei Frati Minori Conventuali di San Francesco
Servizio: Lavori Pubblici

oggi sede del Palazzo Comunale.

Reg. Sert. ]2 delv5,9%3.22  |[CUP: G62C15000100002] — [CIG:7965231CE2]

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albe Pretorio on line per 15 giorni
consecutividal .7 9. c4- 2025 al 95 . 08 2024

i Fo-ad Lol

I RESPONSABILE DEL SETTORE AMM.VO
F.to Dott. G. Schembri

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 7 0. ¢/ .02

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AD INTERIM

T

Gosima Orlanc{ip
i b e
/’:}\ *:-;_ﬁ.—'.!! e
wy o :
=

L’anno duemilaventi, il giorno ]' fg L'g ¢ , del mese di }A lfﬂ J?tf/k , nella sede Comunale

v

L

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata
in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L.
191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e
dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi

elettivi, mentre la gestione amministrativa € attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano 1'Amministrazione verso
l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad
essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo

adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3)

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, appfovato con deliberazione
della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del
Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);

Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;

Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999:

Accertata la competenza del responsabile del Settore per 1'adozione del provvedimento in oggetto.




Premesso:
Che I'Amministrazione comunale nel quadro delle proprie esigenze intende intervenire Complesso dei Minori Conventuali di San

Francesco oggi sede del Palazzo Comunale con un intervento di manutenzione straordinaria e adeguamento a norma;

Che ha partecipato al “Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento per la promozione di
interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualitd della vita e dei servizi pubblici urbani dei Comuni e delle Regioni”;
Che I’UTC ha inserito il progetto di che trattasi nel piano triennale delle opere pubbliche;

Che con disposizione sindacale del 03/12/2014 ’Arch. V. G. Alfonso, dipendente di questa Amministrazione ¢ stato incaricato a
predisporre un progetto definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento del Complesso dei Minori Conventuali di
San Francesco oggi sede del Palazzo Comunale;

Che I’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita, Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilita e dei
Trasporti, Servizio 7 Politiche Urbane ed Abitative, ha comunicato che il progetto ha comunicato che D.D.G. 2442 del 07/10/2016 ¢&
stata approvata la graduatoria di merito degli interventi utilmente selezionati, a valere sul bando pubblico approvato con D.D.G. n 793
del 16/04/2015;

Che con Determina del Responsabile del Settore n 162 del 06/04/2017 ¢ stato esteso ’incarico alla progettazione esecutiva, per i lavori
di Manutenzione straordinaria e adeguamento del complesso dei Frati Minori Conventuali di San Francesco oggi sede del palazzo
comunale, all’ Arch. Giuseppe Di Franza che era stato aggiudicatario dei servizi tecnici afferenti i lavori in oggetto;

Che con delibera di Giunta Comunale n 66 del 27/04/2017 ¢ stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione
straordinaria e adeguamento del complesso dei Frati Minori Conventuali di San Francesco, oggi sede del Palazzo Comunale, per
I'importo complessivo di € 986.484,74 di cui 725.493,81 per lavori soggetti a ribasso comprensivi di € 20.959,75 per oneri sulla
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 260.990,93 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

Che I’'UTC ha inserito il progetto di che frattasi nel piano triennale delle opere pubbliche;

Che con nota n 64126 del 29/12/2017 1’ Assessorato Infrastrutture e Mobilita Dipartimento Infrastrutture e Mobilita Trasporti Servizio
7 Politiche Urbane e Abitative U.0.S7.01 ha trasmesso il DDG 3386 del 21/12/2017, di finanziamento dei lavori di cui sopra per
I’importo complessivo di € 975.504,74 di cui € 725.493,81 per lavori soggetti a ribasso comprensivi di € 20.959,06 per oneri sulla
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 250.101,93 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

Che a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs 50 del 18/04/2016, come modificato dal D.lgs 56 del 19/04/2017, di seguito “Codice”,
recepito in Sicilia dall’art. 24 dalla L.R. n. 8 del 17/05/2016, ¢ stato abrogato, dall’art. 217 comma 1 lettera “e” dello stesso, il D.lgs
163/2006, operante in Sicilia in virth del recepimento operato dalla L.R. 12/2011, pertanto dalla suddetta data si attuano le norme in
€ss0 contenute;

Che ai sensi dell’art. 101 comma 2 del codice si & provveduto ad incaricare per il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-
contabile dell'esecuzione dei lavori, I’ Arch. Giuseppe Di Franza il quale era stato aggiudicatario dei servizi tecnici afferenti i lavori in
oggetto;

Che con determina del capo settore n 205 del 27/03/2019 & stato approvato il verbale di gara ed aggiudicato ’appalto in favore della
ditta Impresa Costruzioni Saitta Antonino Via San Nicola 53/A Maletto Catania, con un punteggio paria 88,77;

Che si & provveduto ad effettuare la verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara in capo alla ditta provvisoriamente aggiudicataria
circa il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di ordine speciale in merito alla qualificazione
tecnico-organizzativa, con esito positivo tramite il sistema AVCPASS;

Che pertanto si ritiene di confermare l'aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore della ditta Impresa Costruzioni Saitta Antonino
Via San Nicola 53/A Maletto Catania, che ha offerto il ribasso del 12,4717% sull’importo a base di gara di € 704.534,06;

Che a seguito del ribasso offerto dalla suddetta ditta, I’importo dei lavori si riduce ad €. 637.626,44 comprensivo di €. 20.959,75 di
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, €. 241.224,19 per somme a disposizione dell’amministrazione, € 44.821,38 per quota
coofinaziamento per un totale di €. 878.850,63 oltre ad €. 96.654,11 di economie per un importo complessivo di €. 975.504,74 come in
dettaglio nel quadro economico che segue:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA

A1 Importo dei Lavori € 725.493,81
A2 1) Lavoria B.A. € 704.534,06
A3 2) Onerisicurezza € 20.959,75
A4 Ribasso del 12,4717% € 87.86737
AS Importo al netto del ribasso € 616.666,69
A6 Importo contratiuale € 637.626,44 € 637.626,44
Somme a disposizione dell’Amministrazione
Bi  [VA sui Lavori 10% € 63.762,64
B2 Competenze Tecniche R.U.P. € 8.705,93
Comp. Tec. prog. coord. Sicur. al netto del ribasso del 12,434 € 30.144,03
B3
B4 Dir. Lav e Coord sic in fase di esecuzione € 57.431.83
B5 [Ispettore di cantiere € 8.005.66
B6 Spese Tecniche Collaudo tecnico amministrativo € 6.52237
B7 Spese Tecniche Collaudo statico € 291213
B8 CNPAIA € 420064

B9  Arredie forniture fuori dall’appalto € 25.000,00

B1g Oneri conferimento a discarica. € 2.500,00

B11 Imprevisti sui lavori 5% € 1.961,30

12 IVA22% su B3,B4,B5,B6,87,B8,B9,B10 € 30.077,66
Sommano € 241.224,19 € 241.224,19
IMPORTO INTERVENTO € 878.850,63

Di cui

Quota cofinanziamento Comune. 5,10% € 4482138
Quota a carico finanziamento Regionale 94,90% € 834.029,24
TOTALE € 878.850,63

Economie derivanti dal ribasso sui lavori € 87.867.37

Economie derivanti dall'TVA sui lavori € 8.786,74
Totale economie € 96.654,11 € 96.654,11
COMPLESSIVAMENTE € 975.504,74

per quanto sopra
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ¢ il D.P.R. 207/2010 (parte vigente) e richiamati in particolare gli artt. 29, comma 2, 76 e 204, comma
1 lett. by del D.Lgs. 50/2016 in merito all’adozione e pubblicazione degli atti che determinano le esclusioni dalla procedura di
affidamento e le ammissioni all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali;
Visti gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 in merito alle fasi delle procedure di affidamento che prevedono che la proposta di
aggiudicazione deve essere approvata dall’organo competente secondo 1’ordinamento della stazione appaltante e che la stessa diventa
efficace dopo la verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario;
VISTO
il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. n 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni;
la L. R. 12 2011 e smi de il relativo regolamento di attuazione D.P.R.S. 13/2012;
la circolare n°® 86313/DRT del 04/05/16, 2016 pubblicata sulla gazzetta ufficiale n 23 parte I del 27/05/2016;
la l.r. 15 marzo 1963, n° 16 “ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana;
la 1. r. 23 dicembre 2000 n.30 “Norme sull'ordinamento degli enti locali”;
la legge n° 142 /90, come recepita dalla i.r. N° 48/91 e s.m.i.;
il D.Igs. 18 agosto 2000, n® 267 “testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia
di ordinamento finanziario e contabile™;
il regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;
le linee guida della centrale di committenza;
il vigente Regolamento comunale di contabilita;
Valutato il prioritario interesse collettivo;
DETERMINA

1. Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della 1.r. 30/04/1991 n° 10, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

2. Di aggiudicare, in via definitiva, ’affidamento in concessione dei lavori di Manutenzione straordinaria del complesso dei
Frati Minori Conventuali di San Francesco, oggi sede del Palazzo Comunale alla ditta Impresa Costruzioni Saitta Antonino,
con un punteggio pari a 88,77 e con un ribasso pari al 12,4717%.

3. Di dare atto che I’importo complessivo contrattuale di aggiudicazione ¢ pari ad € 637.626,44 comprensivi di € 20.959,75 per
oneri sulla sicurezza determinando I’importo contrattuale oltre [VA; '

4. Di dare atto che I’appalto & stato regolato dalla sottoscrizione del contratto tra le parti nella forma amministrativa e con le
clausole contenute nel bando di gara e relativo disciplinare e nello schema di contratto, ai sensi dell’art.56 della Legge
n°142/90, come introdotto dalla L.R. n°48/91 e modificato dall’art.13 della L.R.23/12/00, n°30;

5. Dare atto che a seguito del ribasso offerto dalla ditta, I'importo dei lavori si riduce ad 637.626,44 comprensivo di €. 20.959,75
di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, €. 241.224,19 per somme a disposizione dell’amministrazione, € 44.821,38 per
quota coofinaziamento per un totale di €. 878.850,63 oltre ad €. 96.654,11 di economie per un importo complessivo di €.
975.504,74 come in dettaglio nel quadro economico riportato in premessa,

6. Didare atto che l'importo di € 975.504,74 necessario per I’esecuzione dell’appalto in oggetto, trova copertura finanziaria con
il D.D.G. 2442 del 07/10/2016 & stata approvata la graduatoria di merito degli interventi utilmente selezionati, a valere sul
bando pubblico approvato con D.D.G. n 793 del 16/04/2015, che sara introitato sul pertinente capitolo del bilancio comunale;

7. Didare atto che contro la presente determinazione & ammesso il ricorso al T.A.R. entro 30 giorni dalla sua comunicazione o
dall’avvenuta piena conoscenza del provvedimento. Gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione decorrono dalla

pubblicazione all’albo pretorio del Comune committente.
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. V. G. Alfonso 1L RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.AD INTERIM

Arch. Cosima Orlando



